A contratada manifeste expressamente interesse na prorrogação.
2.1.5. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.
2.2. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante a celebração de termo aditivo.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. O valor mensal da contratação é de 81.906,36 (oitenta e um mil novecentos e seis reais e trinta e seis centavos), perfazendo um valor total
R$ 982.876,32 (novecentos e oitenta e dois mil oitocentos e setenta e seis reais e trinta e dois centavos).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou
impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao

[...]

14.421.2081.20WS.0001 - Consolidação do Sistema Penitenciário Federal
                        ELEMENTO DE DESPESA: 3390.37
                        PTRES: 109319
                        PI: DP07E020WSG
                        FONTE: 0118 e outras
                        VALORES:   R$ 926.541,28 (novecentos e vinte e seis mil quinhentos e quarenta e um reais e vinte e oito centavos)
 
                       OBS.: O valor restante de R$ 308.847,10 (trezentos e oito mil oitocentos e quarenta e sete reais e dez centavos) será disponibilizado no
decorrer do exercício de 2019, de forma proporcional a disponibilização do duodécimo, até a publicação da Lei Orçamentária Anual.

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita

[...]

As repactuações serão formalizadas por meio de apostilamento, exceto quando coincidirem com a prorrogação contratual, caso em que
deverão ser formalizadas por aditamento ao contrato.
7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
7.1. A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 49.143,82 (quarenta e nove mil cento e quarenta e três reais e oitenta e dois centavos),
na modalidade de seguro-garantia, correspondente a 5% (cinco por cento) de seu valor total, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as condições previstas
no Edital.
7.2. A garantia prevista em edital somente será liberada ante a comprovação de que a empresa pagou todas as verbas rescisórias trabalhistas